ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

СЕЫБКАЬ

А/42/80
3/18571
9 Лагшагу 1987

ОК1С1ЫАЬ: КЧ531АЫ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сорок вторая сессия
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ГОД МИРА
РАССМОТРЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ ОБ
УКРЕПЛЕНИИ МЕЖДУНАРОДНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ВСЕОБЪЕМЛЮЩАЯ СИСТЕМА МЕЖДУНАРОДНОГО
МИРА И БЕЗОПАСНОСТИ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Сорок второй год

Письмо Постоянного представителя Союза Советских Социалистических
Республик при Организации Объединенных Наций от 9 января 1987 года

на имя Генерального секретаря

Имею честь направить Вам послание Генерального секретаря ЦК КПСС
М.С. Горбачева в связи с окончанием Международного года мира.

Прошу Вас распространить это послание в качестве официального документа
Генеральной Ассамблеи по пунктам, озаглавленным "Международный год мира",
"Рассмотрение осуществления Декларации об укреплении международной безопасности",
"Всеобъемлющая система международного мира и безопасности", а также Совета
Безопасности.

А. БЕЛОНОГОВ

87-00564 14990

Л/42/80
3/18571

Раде 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

Послание Генерального секретаря Центрального Комитета КПСС
от 8 января 1987 года на имя Генерального секретаря

Завершился 1986 год, объявленный Организацией Объединенных Наций Международным
годом мира. В этом решении ООН отразилась заинтересованность человечества
разорвать череду лет, охваченных ускоряющейся гонкой вооружений.

Удалось ли этого добиться? К сожалению, нет, ибо не все государства - члены
ООН стремились к прекращению наращивания вооружений на деле, а не на словах.

Мы, однако, далеки от мысли, что 1986 год не оправдал свою политическую
символику. Пожалуй, никогда еще раньше внимание мирового сообщества не было
столько сконцентрировано на животрепещущих проблемах войны и мира.

Возникает мысль - вот сейчас, когда Международный год мира уходит в летопись
истории, не обязано ли каждое государство в ответ на единогласно принятую резолюцию
представить ООН своего рода отчет о том, что оно предприняло для того, чтобы Год
мира действительно соответствовал своему названию. Во всяком случае, что касается
нас, то мы считаем своим долгом, хотя бы в общих чертах, суммарно проинформировать
через Вас всю Организацию Объединенных Наций о том, что конкретно было сделано
Советским Союзом для того, чтобы прошедший год оправдал возлагавшиеся на него
надежды.

Начну с того, что в самый первый месяц Международного года мира, 15 января,
Советский Союз выступил с инициативой небывалой по своим масштабам и целям,
выдвинув программу создания безъядерного мира и ликвидации всех видов оружия
массового уничтожения, включая химическое оружие, до конца нынешнего столетия. В
течение всего года мы конкретизировали эту программу по отдельным направлениям,
подкрепляли ее практическими делами.

Когда Советский Союз вступил в Год мира, то на его ядерных полигонах уже пять
месяцев царила тишина. Весь год мы продлевали мораторий на ядерные взрывы,
несмотря на то, что другие продолжали совершенствовать и без того всеразрушающее
оружие смерти. Продление Советским Союзом моратория и после 1 января 1987 года -
до первого американского взрыва - дает еще один шанс поставить эффективный барьер
на пути гонки ядерных вооружений.

Обстановка в этом году складывалась таким образом, что потребовались
чрезвычайные усилия для того, чтобы вырваться из порочного круга ускоряющейся гонки
вооружений. Сознавая это, мы сделали так, что, отложив все дела, встретились с
президентом США для нахождения решения кардинальных проблем ядерно-космического
комплекса. Результаты этой встречи известны. Надежды на то, что она приведет к
практическим результатам, не оправдались.

Встреча в Рейкьявике, однако, вывела дело ядерного разоружения на небывало
высокий рубеж, с которого открылись новые горизонты. И человечество смотрит в
открывшуюся перспективу в надежде, что настойчивые усилия с целью радикального
сокращения и полной ликвидации ядерного оружия дадут в конечном итоге позитивные
результаты. Со своей стороны Советский Союз неоднократно подтверждал и вновь
подтверждает свое стремление идти по этому пути.

А/42/80
3/18571
Кизз1ап
Раде 3

К сожалению, наши партнеры по переговорам не проявляют готовности к нахождению
договоренностей, эффективно сдерживающих гонку вооружений. Более того, они
размывают и подрывают уже имеющиеся соглашения, ограничивающие ядерные арсеналы, в
том числе Договор ОСВ-2, пытаются подорвать стратегическую стабильность, наращивают
ядерные вооружения сверх согласованных ранее пределов, ведут дело к выводу оружия в
космос.

Нередко со стороны противников ядерного разоружения слышатся утверждения о
том, что Советский Союз выступает за ликвидацию арсеналов ядерного оружия с тем,
чтобы обеспечить себе превосходство в области обычных вооружений и вооруженных
сил. Эти утверждения не более, чем политическая уловка. Мы с нашими союзниками по
Варшавскому Договору на совещании в Будапеште в июне 1986 года выдвинули
предложение о комплексном и глубоком сокращении вооруженных сил и обычных
вооружений в Европе, от Атлантики до Урала. Однако согласия стран НАТО на
конкретное обсуждение наших предложений до сих пор так и не получено.

Мы готовы идти по всем направлениям, ведущим к осуществлению реальных мер по
ограничению и прекращению гонки вооружений. И на каждом этапе, в любой области мы
считаем необходимым осуществлять строгий контроль за соблюдением достигнутых
соглашений вплоть до инспекций на местах. Однако меры самого тщательного и
надежного контроля, как и меры разоружения, должны быть взаимными, и здесь, к
сожалению, мы не встречаем соответствующего ответа другой стороны. В последнее
время нами были выдвинуты предложения об установлении адекватного контроля за
прекращением ядерных испытаний и запрещением химического оружия, за сокращением
обычных вооружений и недопущением оружия в космос. Мы готовы открыть наши
лаборатории, но все это должно быть на взаимной основе. Между тем, мы не встречаем
позитивного отклика со стороны тех, кто не так давно на словах громко ратовал за
самый строгий контроль.

Наряду с контролем важнейшей сопутствующей мерой процесса ограничения
вооружений и разоружения должно стать вцделение сэкономленных в этом процессе
средств на нужды социально-экономического развития.

Советский Союз готов всесторонне сотрудничать со всеми государствами,
выступающими за укрепление международного мира и безопасности. Он позитивно
отреагировал на "Харарское воззвание", в котором сильно и твердо прозвучал призыв
движения неприсоединения к прекращению гонки вооружений и упразднению ядерного
оружия, к прочной увязке проблем разоружения и развития. С полным пониманием и
готовностью к практическим шагам откликнулся он и на обращение "шести государств
четырех континентов", выступающих за скорейшее прекращение гонки ядерных вооружений
и недопущение выхода оружия в космос.

В ходе советско-индийской встречи на высшем уровне в ноябре 1986 года была
подписана Делийская декларация о принципах свободного от ядерного оружия и
ненасильственного мира - документ нового политического мышления, исходящий из
приоритетного значения общечеловеческих ценностей и необходимости объединения
усилий для построения мира, свободного от ядерного оружия, насилия и ненависти,
подозрительности и страха.

А/42/80
5/18571
Кизз1ап
Раде 4

Конструктивное взаимодействие Советского Союза с другими участниками
Стокгольмской конференции по мерам укрепления доверия и безопасности и разоружению
в Европе способствовало успешному завершению этой конференции. Результаты,
достигнутые в Стокгольме, мы настойчиво предлагали и предлагаем развить в Вене на
очередной встрече представителей государств - участников общеевропейского совещания.

Советский Союз активно поддержал целый ряд предложений по уменьшению уровня
военного противостояния в отдельных районах Европы - инициативу НРБ и СРР о
создании на Балканах зоны, свободной от ядерного оружия, призыв ГДР и ЧССР
ликвидировать химическое оружие в центре континента. Выступление Финляндии за
безъядерный север Европы и другие.

Известно, что Советский Союз выступает в пользу предложения неприсоединившихся
государств превратить Средиземное море в зону устойчивого мира и сотрудничества.
Со своей стороны мы высказали ряд соображений и, в частности, предложили вывести из
Средиземного моря военные флоты США и СССР.

В истекшем году мы продолжали активно добиваться скорейшего претворения в
жизнь Декларации ООН о превращении Индийского океана в зону мира, незамедлительного
созыва с этой целью международной конференции. Новые советские инициативы
предусматривают существенное сокращение военно-морской активности в Индийском
океане, применение мер доверия, гарантии безопасности морских и воздушных
коммуникаций в этом регионе.

Целый ряд крупномасштабных инициатив выдвинут нами с целью обеспечения
безопасности в таком важном районе мира, как Азия и бассейн Тихого океана. В
придании большего динамизма двусторонним отношениям, урегулировании имеющихся
региональных проблем, снижении уровня военной активности мы видим верный путь к
созданию атмосферы, которая позволит в конечном итоге созвать конференцию типа
хельсинкской и выработать комплекс надежных мер по безопасности и мирному
сотрудничеству в азиатско-тихоокеанском районе.

Озабоченный усилением милитаризации южной части Корейского полуострова,
Советский Союз решительно высказался в поддержку усилий КНДР по мирному объединению
страны, ее предложения о создании безъядерной зоны на всем Корейском полуострове.

Мы стремимся сделать все, что в наших силах, с целью разблокировать кризисные
ситуации, создающие напряженность в мире, предотвратить возникновение новых
конфликтов.

С целью сдвинуть с мертвой точки дело ближневосточного урегулирования мы
предложили создать Подготовительный комитет с участием всех постоянных членов
Совета Безопасности для созыва мирной конференции. Советский Союз выступает за
прекращение бессмысленной ирано-иракской войны, за скорейшее решение кипрской
проблемы. Советский Союз стремится к беспромедлительному урегулированию обстановки
вокруг Афганистана, решительно выступает за скорейшее прекращение и недопущение
вмешательства извне, что ускорило бы возвращение на родину советских войск,
находящихся в этой стране по просьбе ее правительства. Он полностью поддерживает
усилия руководства ДРА, направленные на достижение национального примирения.

А/42/80
3/18571
Кигз1ап
Раде 5

Советский Союз готов в практическом плане способствовать созданию
благоприятных условий для справедливого политического урегулирования в Центральной
Америке. Мы солидарны с заявлением министров иностранных дел контадорской группы и
группы ее поддержки от 1 октября 1986 года о том, что мир в Центральной Америке
возможен, для чего в первую очередь требуется прекращение вмешательства в дела
суверенных государств региона, уважение на деле их права на самостоятельный выбор
пути своего развития. Мы сочувственно относимся и к предложению Бразилии о
создании зоны мира и сотрудничества в Южной Атлантике.

Советский Союз поддержал идею ряда тихоокеанских государств о создании
безъядерной зоны на юге Тихого океана и подписал Протоколы 2 и 3 к Договору
Раротонга.

Советский Союз - за то, чтобы как можно скорее претворить в жизнь решения ООН
о предоставлении подлинной независимости народу Намибии и ликвидации расистской
системы апартеида в Южной Африке. Мы солидарны с борьбой "прифронтовых государств"
против агрессивных действий режима Претории и полностью поддерживаем требования о
применении Советом Безопасности в отношении ЮАР санкций в полном объеме.

Как Вы знаете, г-н Генеральный секретарь, Советский Союз выступает за
повышение роли и эффективности ООН, за широкое использование методов мирного
разрешения споров, предусмотренных ее Уставом, за более полное использование
возможностей Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи ООН, за Ваши
посреднические усилия.

Мы с удовлетворением отмечаем, что во всем мире растет понимание того, что
споры и конфликты должны решаться политическими средствами при безусловном уважении
права каждого народа на самостоятельный путь своего развития. Яркое свидетельство
этого - возмущение во всем мире варварским нападением США на Ливию в апреле
минувшего года. Оно было осуждено повсеместно, в том числе и на Генеральной
Ассамблее ООН.

Мы полностью поддерживаем усилия ООН, направленные на мирное использование
ядерной энергии и космического пространства, на защиту окружающей среды. Мы
поддерживаем справедливые требования "группы 77" развивающихся стран об
установлении нового международного экономического порядка, включая решение проблемы
внешней задолженности, имеющей не только экономические, но и политические
последствия. Со своей стороны мы предлагаем созвать всемирный конгресс по
проблемам экономической безопасности, где можно было бы в комплексе обсудить все,
что отягощает мировые хозяйственные связи. В Международном агентстве по атоккой
знер.гии по нашей инициативе были заключены две конвенции, закладывающие основы
международного режима безопасного и устойчивого развития ядерной энергетики.

Мы за то, чтобы наболевшие человеческие проблемы решались по-человечески, на
истинно гуманной основе. В этих целях мы предложили провести в Москве в рамках
общеевропейского процесса представительную конференцию по развитию гуманитарного
сотрудничества. Мы готовы к обсуждению на серьезной и солидной основе всех
аспектов вопросов о правах и основных свободах человека. Советский Союз твердо
выступает за то, чтобы человеку были обеспечены его право на жизнь и работу, на
равенство перед законом. Мы поддерживаем усилия ООН, прогрессивных международных
организации, направленные против расовой и любой другой дискриминации, против

А/42/80
3/18571

Раде б

непомерного обогащения одних за счет обнищания других, за более справедливый и
цивилизованный мир. Мы за то, чтобы практически заняться искоренением такого
отвратительного явления, как международный терроризм, который уносит жизни невинных
людей и омрачает отношения между народами.

Можно без преувеличения сказать, что важным шагом по пути укрепления устоев
мира применительно к ООН явилось одобрение Генеральной Ассамблеей предложенной
группой социалистических стран концепции всеобъемлющей системы международной
безопасности, включающей все ее сферы - военную, политическую, экономическую и
гуманитарную. Таким образом, созданы рамки для широкого развертывания
конструктивного диалога относительно существа новой философии безопасности в
ядерно-космическую эру и практических путей перестройки международных отношений на
ее основе.

Выступление столь значительного числа государств в поддержку идеи установления
безопасности для всех говорит о том, что новый образ мышления и действий
государств, тенденция к демократизации международных отношений неуклонно пробивают
себе дорогу. Мы намерены продолжать конструктивный обмен мнениями по вопросу о
системе всеобъемлющей безопасности с тем, чтобы прийти на следующую сессию
Генеральной Ассамблеи с фундаментально разработанными основами такой системы.

Говоря в целом о недавно закончившейся сорок первой сессии Генеральной
Ассамблеи ООН, можно, на наш взгляд, сделать вывод о том, что в ее работе, в
принятых ею резолюциях отразилось осознание народами мира как высшей
общечеловеческой ценности, их стремление сделать так, чтобы в стенах ООН,
являющейся, согласно ее Уставу, центром по согласованию действий государств,
утвердились новое политическое мышление, новый стиль и подход к решению
международных проблем. Человечество ощущает себя в цейтноте, и это проявилось в
том, что высший форум мирового сообщества высказался за динамичное развитие
международных отношений, за поиск новых, свежих подходов.

Международный год мира был непростым, сложным годом. Пройден трудный путь. Я
начал с того, что Международный год мира - это политическая символика. Но это и
импульс к практическим действиям на пути к избавлению человечества от угрозы
ядерной, войны, созданию основ всеобъемлющей безопасности, равнозначной для всех.
Мы намерены стремиться к достижению этой цели - с рейкьявикского рубежа - под
знаком гласности и демократизма с тем, чтобы мир был нескончаемым.

Уверен, г-н Генеральный секретарь, что при Вашем энергичном участии
возможности ООН будут эффективно использоваться и дальше под гуманным девизом
Международного года мира: "Сохранить мир и будущее человечества".

М. ГОРБАЧЕВ